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Warszawa, 13 października 2023 roku

Sprawa: Planowana na 2024 r. subwencja
ogólna, wpłaty oraz udział w PIT i CIT

Znak sprawy: ST3.4750.19.2023
Kontakt: Kancelaria MF

tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Wójt Gminy
Burmistrz Miasta i Gminy
Burmistrz Miasta
Prezydent Miasta

Szanowni Państwo,

zgodnie z art. 33 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego1, przekazuję w załączeniu informacje o:

 rocznych planowanych kwotach poszczególnych części subwencji ogólnej, przyjętych 
w projekcie ustawy budżetowej na rok 2024,

 rocznej planowanej na 2024 r. kwocie dochodów z tytułu udziału we wpływach 
z podatku dochodowego od osób fizycznych,

 rocznej planowanej na 2024 r. kwocie dochodów z tytułu udziału we wpływach 
z podatku dochodowego od osób prawnych,

 rocznej planowanej kwocie wpłat gmin do budżetu państwa, przyjętej w projekcie 
ustawy budżetowej na rok 2024.

Planowane na 2024 r. dochody gmin z powyższych tytułów zostały ustalone na podstawie 
kwot przyjętych w projekcie ustawy budżetowej na rok 2024. Wyliczeń dla 
poszczególnych gmin dokonano według zasad określonych w ustawie o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego (zwanej dalej: ustawą), z uwzględnieniem rozwiązań  
zawartych w projekcie ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy 
budżetowej na rok 2024.

Ujęta w projekcie ustawy budżetowej na rok 2024 planowana kwota subwencji ogólnej dla 
gmin (bez części oświatowej) wynosi 14.322.452 tys. zł, z tego:

1 Dz. U. z 2022 r. poz. 2267, z późn. zm.
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 część wyrównawcza subwencji ogólnej 13.104.423 tys. zł,

 część równoważąca subwencji ogólnej 1.218.029 tys. zł.

Część wyrównawcza subwencji ogólnej dla gmin

Część wyrównawcza subwencji ogólnej dla gmin składa się z kwoty podstawowej i kwoty 
uzupełniającej.

Kwota podstawowa części wyrównawczej subwencji ogólnej dla gmin wynosi 
10.102.214 tys. zł.

Zgodnie z art. 20 ust. 2 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, kwotę 
podstawową otrzymują gminy, w których dochód podatkowy na 1 mieszkańca gminy jest 
niższy od 92% średniego dochodu podatkowego na 1 mieszkańca kraju.

Za podstawę do ustalenia wysokości kwoty podstawowej części wyrównawczej subwencji 
ogólnej przyjęto dane ze sprawozdań z wykonania dochodów podatkowych gminy za 
2022 r. (z uwzględnieniem korekt złożonych do właściwych regionalnych izb 
obrachunkowych w terminie do dnia 30 czerwca 2023 r.) oraz planowane na rok 2024 
dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych i 
podatku dochodowego od osób prawnych (z uwzględnieniem korekt za 2022 rok), a także 
dane o liczbie mieszkańców według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r., ustalonej przez 
Główny Urząd Statystyczny.

Stosownie do projektu ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy 
budżetowej na rok 2024, do ustalenia na rok 2024 części wyrównawczej subwencji ogólnej 
dla gmin, a także wpłat do budżetu państwa, o których mowa w art. 29 ustawy, przyjęte 
zostały dochody gmin planowane na rok 2024 z tytułu udziału we wpływach z podatku 
dochodowego od osób prawnych, z uwzględnieniem korekty ustalonej w sposób określony 
w ww. projekcie ustawy. Zgodnie z tym projektem, w roku 2024 korekty dochodów za rok 
2022 z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych, o której 
mowa w art. 9c ustawy, nie dokonuje się w odniesieniu do jednostek samorządu 
terytorialnego, które spełniają łącznie następujące warunki:

1) średnioroczny wzrost dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku 
dochodowego od osób prawnych w latach 2020 - 2024 jest wyższy niż 20%;

2) planowane na rok 2024 dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku 
dochodowego od osób fizycznych i podatku dochodowego od osób prawnych są 
wyższe o co najmniej 100% od dochodów z tych tytułów w roku 2020;

3) wskaźnik dochodów podatkowych gminy, powiatu lub województwa, wyliczony na rok 
2024, jest wyższy od 110% średniego wskaźnika dochodów podatkowych wyliczonego 
odpowiednio dla wszystkich gmin, powiatów lub województw na rok 2024.

Ponadto, stosownie do art. 9 ustawy o rekompensacie dochodów utraconych przez gminy 
w 2018 r. w związku ze zmianą zakresu opodatkowania elektrowni wiatrowych2, 
otrzymaną rekompensatę zalicza się do dochodu podatkowego gminy w rozumieniu 
ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, uwzględnianego do wyliczenia 
części wyrównawczej i równoważącej subwencji ogólnej dla gmin oraz wpłat do budżetu 
państwa.

W 2024 r. kwotę podstawową części wyrównawczej subwencji ogólnej otrzyma 1.935 
gmin, z tego: 157 miast, 521 miast i gmin oraz 1.257 gmin.

2 Ustawa z dnia 17 listopada 2021 r. o rekompensacie dochodów utraconych przez gminy 
w 2018 r. w związku ze zmianą zakresu opodatkowania elektrowni wiatrowych (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 30)
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Wysokość kwoty uzupełniającej uzależniona jest od gęstości zaludnienia w gminie, 
w relacji do średniej gęstości zaludnienia w kraju (w 2022 r. średnia gęstość zaludnienia w 
kraju wynosiła, w zaokrągleniu, 120,77 osoby na kilometr kwadratowy) i dochodu 
podatkowego gminy na jednego mieszkańca.

Kwotę uzupełniającą otrzymują tylko te gminy, w których gęstość zaludnienia, ustalona 
przez Główny Urząd Statystyczny według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. jest niższa od 
średniej gęstości zaludnienia w kraju i dochód podatkowy na jednego mieszkańca gminy 
jest nie wyższy, niż 150% średniego dochodu podatkowego na jednego mieszkańca kraju.

Zgodnie z art. 20 ust. 9 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego – kwoty 
uzupełniającej nie otrzymują gminy, w których gęstość zaludnienia jest niższa od średniej 
gęstości zaludnienia w kraju, ale dochód podatkowy na jednego mieszkańca jest wyższy od 
150% średniego dochodu podatkowego na jednego mieszkańca w kraju. Kwota 
uzupełniająca naliczona dla ww. gmin zwiększa część równoważącą subwencji ogólnej – 
w 2024 r. kwota ta wynosić będzie 73.773 tys. zł.

W 2024 r. kwotę uzupełniającą, w łącznej wysokości 3.002.209 tys. zł, otrzyma 1.815 
gmin, z tego: 10 miast, 518 miast i gmin oraz 1.287 gmin.

Część równoważąca subwencji ogólnej dla gmin

Część równoważącą subwencji ogólnej dla gmin ustala się w wysokości stanowiącej sumę 
łącznej kwoty wpłat gmin do budżetu państwa (1.218.029 tys. zł) oraz kwoty 
uzupełniającej części wyrównawczej subwencji ogólnej dla tych gmin, których wskaźnik 
dochodów podatkowych jest wyższy od 150% analogicznego wskaźnika obliczonego 
łącznie dla wszystkich gmin w kraju i które w związku z tym nie otrzymują kwoty 
uzupełniającej, choć jest ona dla nich obliczana (73.773 tys. zł).

Wynikająca z powyższego kwota 1.291.802 tys. zł zostanie rozdzielona między gminy 
zgodnie z art. 21a ustawy, tj. z uwzględnieniem wydatków gmin na dodatki mieszkaniowe 
wykonane w roku poprzedzającym rok bazowy (2022 r.), w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca gminy, oraz w przypadku gmin wiejskich i miejsko-wiejskich z uwzględnieniem 
dochodów za rok poprzedzający rok bazowy z tytułu udziału we wpływach z podatku 
dochodowego od osób fizycznych oraz dochodów z podatku rolnego i z podatku leśnego, 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy.

W 2024 r. część równoważącą subwencji ogólnej otrzymają 952 gminy, z tego: 169 miast, 
440 miast i gmin oraz 343 gminy.

Część oświatowa subwencji ogólnej

Część oświatowa subwencji ogólnej dla jednostek samorządu terytorialnego planowana 
na rok 2024 wynosi 76.608.177 tys. zł i jest większa w porównaniu do kwoty części 
oświatowej subwencji ogólnej określonej w ustawie budżetowej na rok 2023 
(64.432.715 tys. zł) o 12.175.462 tys. zł, tj. o 18,9%.

Zgodnie z art. 28 ust. 1 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
określona w projekcie ustawy budżetowej na rok 2024 kwota części oświatowej subwencji 
ogólnej została ustalona w wysokości łącznej kwoty części oświatowej subwencji ogólnej 
nie mniejszej niż przyjęta w ustawie budżetowej w roku bazowym (2023), skorygowanej 
o kwotę innych wydatków z tytułu zmiany realizowanych zadań oświatowych. 

W kwocie części oświatowej subwencji ogólnej planowanej na rok 2024 zostały 
uwzględnione skutki finansowe zmiany zakresu zadań oświatowych, w tym m.in. skutki:

 zmiany liczby etatów nauczycieli i struktury awansu zawodowego, 

 planowanego wzrostu zatrudnienia z tytułu standaryzacji zatrudnienia psychologów i 
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pedagogów szkolnych – kontynuacja zmian wprowadzanych od 1 września 2022 r., 

 wzrostu o 12,3% średnich wynagrodzeń nauczycieli od 1 stycznia 2024 r., 

 wzrostu liczby dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, 

 wzrostu kwoty dotacji udzielanych z budżetów jednostek samorządu terytorialnego  
w związku z szacowanym wzrostem kwoty finansowego standardu A oraz wzrostem 
subwencji naliczanej na uczniów w szkołach i placówkach, dla których jednostka 
samorządu terytorialnego nie jest organem prowadzącym, 

 wzrostu odpisu na ZFŚS dla nauczycieli, 

 zmniejszenia subwencji z tytułu przekazania przez jednostki samorządu 
terytorialnego, w drodze porozumienia, szkół do prowadzenia  Ministrowi Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

Z podziału kwoty części oświatowej subwencji ogólnej planowanej na 2024 r. –
76.608.177 tys. zł, zgodnie z art. 28 ust. 5 ustawy o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego, wyłączona została ustawowa 0,5% rezerwa w wysokości 383.042 tys. zł.

W związku z powyższym pomiędzy poszczególne jednostki samorządu terytorialnego 
podzielono kwotę 76.225.135 tys. zł, z tego dla:

 gmin 46.062.333 tys. zł,

 powiatów 29.216.400 tys. zł,

 województw       946.402 tys. zł.

W powyższych kwotach uwzględnione zostały: kwota bazowa, kwota uzupełniająca na 
realizację zadań szkolnych oraz kwota na zadania pozaszkolne.

Zakres zadań oświatowych realizowanych przez poszczególne samorządy, stanowiący 
podstawę do naliczenia jednostkom samorządu terytorialnego planowanych kwot części 
oświatowej subwencji ogólnej na 2024 r., określony został na podstawie danych 
zgromadzonych w systemie informacji oświatowej według stanu na 30 września 2023 r., 
z wyjątkiem danych średniorocznych za poprzedni rok szkolny.

Wyliczenia planowanych kwot części oświatowej subwencji ogólnej na 2024 r. dla 
poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego dokonało Ministerstwo Edukacji 
i Nauki. W związku z powyższym ewentualne pytania w sprawie wysokości kwoty części 
oświatowej subwencji ogólnej należy kierować do Ministerstwa Edukacji i Nauki.

Wpłaty gmin do budżetu państwa

Planowana na 2024 r. łączna kwota wpłat gmin do budżetu państwa, z przeznaczeniem na 
część równoważącą subwencji ogólnej dla gmin, wynosi 1.218.029 tys. zł.

Wpłat do budżetu państwa, z przeznaczeniem na część równoważącą subwencji ogólnej 
dla gmin, zgodnie z art. 29 ustawy, dokonują gminy, w których wskaźnik dochodów 
podatkowych na jednego mieszkańca jest większy niż 150% wskaźnika ustalonego 
analogicznie dla wszystkich gmin w kraju.

Jednocześnie pragnę przypomnieć, że – zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy – gminy 
zobowiązane są do dokonywania wpłat na rachunek budżetu państwa w dwunastu 
równych ratach w terminie do 15 dnia każdego miesiąca.

Gminy dokonują wpłat na rachunek bankowy Ministerstwa Finansów, Departament 
Finansów Samorządu Terytorialnego, umiejscowiony w Narodowym Banku Polskim 
Oddział Okręgowy w Warszawie numer 72 1010 1010 0071 7113 9137 2001.
Ustalanie dochodów gmin z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych 
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i prawnych

Uprzejmie informuję, że zgodnie z art. 4 ust. 2 w związku z art. 89 ustawy, w 2024 r. 
wielkość udziału gmin we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, wynosić 
będzie 38,46%.

Podstawę do wyliczenia na rok 2024 kwot dochodów jednostek samorządu terytorialnego 
z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych oraz podatku 
dochodowego od osób prawnych stanowią prognozowane kwoty dochodów z tych 
podatków przyjęte do opracowania projektu ustawy budżetowej na rok 2024.

Wskaźnik udziału należnego podatku dochodowego od osób fizycznych od podatników 
zamieszkałych na obszarze gminy w ogólnej kwocie należnego podatku został ustalony 
jako średnia ważona arytmetyczna z 3 lat obliczeniowych obejmujących lata 2022, 2021 
i 2020, odpowiednio z wagami 0,5, 0,33 i 0,17. Podstawę do ustalenia wskaźnika stanowią 
dane zawarte w złożonych zeznaniach podatkowych o wysokości osiągniętego dochodu 
oraz rocznym obliczeniu podatku dokonanym przez płatników.

Wskaźnik udziału należnego podatku dochodowego od osób prawnych na obszarze gminy 
w ogólnej kwocie należnego podatku został ustalony jako średnia ważona arytmetyczna 
z 3 lat obejmujących lata 2021, 2020 i 2019, odpowiednio z wagami 0,5, 0,33 i 0,17. 
Podstawę do ustalenia wskaźnika stanowią dane zawarte w złożonych zeznaniach 
podatkowych o wysokości osiągniętego dochodu i należnego podatku dochodowego od 
osób prawnych.

Wielkość dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób 
fizycznych oraz udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych została 
obliczona z uwzględnieniem przepisów art. 9c ustawy, a w odniesieniu do planowanych na 
2024 r. dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób 
prawnych również przepisów zawartych w projekcie ustawy o szczególnych 
rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 2024 (omówionych wyżej 
przy części wyrównawczej subwencji ogólnej).

Zarówno kwota dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób 
fizycznych, jak i z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych, 
stanowi sumę planowanych dochodów na rok 2024 oraz kwoty zwiększenia dochodów za 
rok 2022, wynikającej z korekty dochodów za ten rok. 

Środki stanowiące dochody jednostek samorządu terytorialnego z tytułu udziału we 
wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych oraz podatku dochodowego od 
osób prawnych zostaną przekazane na rachunki budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego w równych miesięcznych ratach w terminach odpowiednio do 10. dnia 
każdego miesiąca oraz 20. dnia każdego miesiąca.

Obowiązki informacyjne jednostek samorządu terytorialnego

Pragnę zwrócić uwagę, że stosownie do przepisów ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego - w przypadku zmiany banku prowadzącego obsługę budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego lub zmiany numeru rachunku bankowego, gminy 
zobowiązane są do przekazania ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych 
i właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego informacji o nowym rachunku bankowym, 
w terminie 30 dni przed dniem zamknięcia rachunku funkcjonującego przed zmianą. 
Powyższa informacja powinna być podpisana przez dwie osoby, tj. wójta (burmistrza lub 
prezydenta miasta) oraz skarbnika.

Jeżeli jednostka samorządu terytorialnego nie dopełni powyższego obowiązku, koszty 
ponownego przekazania środków ponosi jednostka samorządu terytorialnego.
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Dodatkowe informacje

Uprzejmie informuję, że jeżeli gmina stwierdziła rozbieżności między liczbą mieszkańców 
podaną przez Główny Urząd Statystyczny a liczbą mieszkańców ustaloną przez gminę 
samodzielnie, może zwrócić się - za pośrednictwem Wojewódzkiego Urzędu 
Statystycznego - do Głównego Urzędu Statystycznego, który wyjaśni przyczyny 
powstałych rozbieżności.

O ostatecznych wielkościach poszczególnych części subwencji ogólnej dla gmin 
i wysokości wpłat na 2024 r. oraz o kwocie dochodów z tytułu udziału we wpływach 
z podatku dochodowego od osób fizycznych i podatku dochodowego od osób prawnych, 
minister właściwy do spraw finansów publicznych powiadomi wszystkie gminy – zgodnie 
z art. 33 ust. 1 pkt 2 ustawy– w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia ustawy budżetowej na 
rok 2024.

Informacje o rocznych kwotach części subwencji ogólnej, wpłatach oraz o planowanej 
kwocie dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób 
fizycznych i od osób prawnych, a także o kwotach wynikających z podziału rezerw 
subwencji ogólnej są przekazywane za pośrednictwem Informatycznego Systemu 
Zarządzania Budżetami Jednostek Samorządu Terytorialnego BeSTi@.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

Sebastian Skuza
Sekretarz Stanu 
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